Scrupulus enim a subditis vir aliter auseibi
lis presertim in materia sacramentalis confessiois
hoc auferret. Expediēs videt ut nulla sente
cia excoicacōis ferretur nisi p otumacā facta
in rebus pure spūalibus ut vbi transgressio
verget manifeste in dispōsione; fidei et suo spū
alis libertatis. Non enim debet ut videat genitor
esse in foro exteriori pumō transgressionis q̄
dāpnū fuerit illatum. Expediētus est in
multis defectibus illos vel tollerare vel ad
bonum finem ordīnae q̄ p fulminacōes sente
ciarum et dēpnacōes aut p p̄dicacōes rigoro
sas eos conari funditus extirpare ut de enca
nijs prima die ām de capellamis mercenarijs
et similibus. De penitentia c. x.

Juina lex. et non solum constitutio
obligat ad confessionem; sacramenta
lem post peccatum actuale ut fiat se
mel ante mortem. Nec concurrendo
simul tpe ad iustificacōem impij necesse est
que sunt. infusio caritatis. expulsio culpe. con
uersio liberi arbitrij in deum. et peccati detesta
cio. Homo non semper tenetur immediata
confiteiūmo nec oteri nec peccatum sib[us] pena
novi peccati mortalisi. Dat enim spaciū penitentie
deus. quale scit fragilitati nre sufficere et illud
quācum sit in omnibus gñalis regula dissimile

nulla pot. Obmissio in concernentibus confessionem sicut in alijs actib⁹ preceptoꝝ. non vocatur obmissio nisi sit respectu actus principis dum deberet fieri a nō respectu circumstantiar⁹ q̄ vel antecedunt vel cōmittant vel subsequuntur. alioquin obmissiones in una obmissione numerarentur infinite. Omnis cōfessio in dividit confessionem in actu vel in habitu aut in apōstoꝝ vel i voto eam vero fieri actu cessante impedimento alio quadruplex easus cōtinet. Primi⁹ institutoꝝ ecclie semel in anno scđs suscep̄toꝝ eucaristie vel celebratio et sacramētoꝝ aliorum suscep̄toꝝ scđm quo scđ. tertii⁹ piculū mortis verisimiliter imminentis. quare cōscia q̄ alias non habetur oportūtas peccātū cōfitēdi.

In recordatōe peccati mōrīs dū missa iā pueit usq; ad hoc vt cōmode sine scandalo deseriri vel interrumpi nō valeat aut dū sacerdos aliis deest a uerget necessitas sufficit cōfessio in dividens apōstolum cōfitēdi. Circūstantiar⁹ q̄druplex est drā. qđam impenitentes qđam minuētes quedam aggrauantes. quedam in aliam spēm transmutantes. Et hec ultime non solum sunt circūstantiae sed peccātū. Ideo sūt de necessitate expressione confitēdi. primas non expedīt dicere. nec scđas regularis. tercias exprimere sepe utile est. et quāq; scđm quosdam necessitatem

Circumstantiarū expressio in confessioē talis
vel in talib⁹ verbis circumlocutōib⁹ expressa
sufficit p̄ quam cōfessor de magnitudiē pccorū
eius qui confitetur p̄ absolucōe a penitentia
discrete conferendis instruatur. Expedit nō
nūq̄ circumstātias de articulaci⁹ vel inquire
vel dicere. tum ad verecundam huiusmodi
confitentis. tum ad eius quietacō; postmodū
magis hūdam q̄ oīa dixit. tum q̄ circumstan
cie multe quas esse nullas aut veniales arbi
trabatur cōfiteñs pccātū sua mōrēlia. tum demiq;
ex hoc q̄ vna circumstātia habita. cōfessor de
alijs conjecturat quas oītēs pudore pressus
celat. Cognito de statu eius qui confitetur
qñq; nocet plurimū mīmū super circumstātiāz
pticularitate interrogacō p̄ sermīn peccatis
carnalibus. tum ne confitens verecundia mo
das qñq; mentiat et pueri et puelle et hoc in
hīs qui non essent nēctia dici. tum ne scanda
lizentur et inflāmēt in noīacō pccorū prius
cognitorum. ppter ea discretio mariā requirit
et semper a gñalioribus interrogacōmbus ad
spēaliores gradatim et sensim cōuenier inuo
candaq; manus eius quo obstetricante edu
citur coluber tortuosus. Secretum omissum
fidei alterius celare est de tūre naturali. hoc
enī rōnabilit̄ quilib⁹ sibi vellet fieri et alter

socialis coniunctus depiret multo amplius si
gillum confessionis secretū esse debet a nullo ea
si signo aut verbo reserandū. Confitens
debet regulariter in peccatorum suorum explicacōe
celare cōplices suos. nisi dum aliter confiteri
non potest sicut in incestu cū mīre vel vniqa
sorore aut nisi sic dicat et apud talēm q̄ ēue
latio debeat prodere non obesse eis qui dete
guntur. Quo casu nōlominus magna cautela
requirit apud confidentem a confessorem ne
zelo proficiendi indiscreto fallantur. Omnia
ad confessionem p̄tinētia ut penitētia iniuncta
a interrogaciones facte a cetera nō inducētia
ad malum sit de confessionis secreto ppter qd
peccant si nō excusat eos ignorātia illi q̄ pem
tentias suas et ea q̄ sacerdos eis dixit passim
dicunt et q̄ etiā sup hoc inq̄rūt qm̄ talia p̄m
directum causant aliquā irrisione; sacerdotis
aut confessi culpam. Qui seduxit alios ad pec
catum teneat p̄ posse eos postmodus ad viā veri
tatis reducē non min⁹ q̄ de dāpno tpali illa
to. Sic de infamacōne a filib⁹ et hoc debet cōfes
sori inducē ostētem. Cōfessus noles p̄cēm
fium ēuelai p̄ confessore si petat illud ex confessio
nem detegē neq; tñ adhuc ē tutū confessori illis
onus assumē si remediū possit alit in cōmodū
adhiberi. Nullus semel rite sacramentaliter

absolutus super uno criminē. pōt nisi de oſenſu
ſuo libere obligari ad amplius cōfitendū. Si
ſit oppoſitum in q̄busd' regioibus aut eaſib⁹
inſtitu cōm̄is poſitiue quibus homo ſponte ſe
ſubdit et hoc faciunt. Si cōfessor veſiſiliteſ
p̄fumatur ſollicitare aut ſollicitari ad peccata
utputa ad lubricitatem pſona hoc timēs deb⁹
ab illo ſi ſit ſuus curatus petē licentia; alteri
cōfitendi. qua nō obtenta pōt nōomin⁹ altei
cōfiteri a abſoluī. De ſtatu eoz qui confeſſi ſūt
tucius eſt ut confeſſor nichil dicit neq; ad vi
tupium ſicut cōſtar neq; ad laudē ne inde con
feſſi ſuperbiant ne p̄tēa ipſi a alii i hypocriſim
facte cōfitedi dilabant. Iudex cogē volēs
ad reuelacionem confeſſiois peccāt et tenetur
pſbr ſibi nō respondē aut dicere hoc non eſſe
de foro ſuo. q̄ ſi opponaſ qm̄ tacendo et non
negando notare videtur q̄ confeſſus fit in
culpa. Rūndendum eſt q̄ ſacerdos aliter agē
nō potest. Ideo nullū ſandalū ſuo vicio depu
tatur. Peccati q̄uis non ſufficienti penitēti
ut q̄ ppoſitū hab⁹ actuale peccādi in futurū
vile eſt confeſteri et abſtinentias certas reci
pe cui tamen confeſſor expreſſe iteꝝ et iterum
p̄teſtetur q̄ neq; abſoluī neq; pōt neq; pei
tentie tales aut talis confeſſio cundē liberant
q̄n iterum eadē peccāt cōfiteri teneat. Miſer

est opīmō pro pecōibus dicens sufficere ad
absoluōnis sacramentalis fructuosalī fūscē
ptōnem q̄ cōfessus non habeat actuale p̄posi
tum peccandi hoc enim dicunt esse non ponē
obicem. sed alia sententia q̄ requirit actuale
p̄positum posituum nō peccandi in futurū p̄
babiliō est atq; securior. Virtute clauium
a meriti xp̄i dantur in qualibz confessione sa
cramentali indulgentie sed quante nouit de
fir etiam ut attritio minus sufficiens fiat in
confessione contritio. Soli actu confessi de
peccatis suis capaces sunt indulgentiaz suaz
que dantur vere penitētibus et confessis nisi
dicatur sufficere esse in gratia et mēbris ecclie
et ita ly confessis ibidem sumē pro confessioē
in p̄posito vel in voto. Dies indulgentiarum
referuntur ad penitētias p̄ vita hac iniūctas
sic enim t̄xt̄ sonat vide t̄n q̄ iniūctio gna
lis q̄ bene fieri solet ut oīabō facēda cedant
in remissionem p̄sit in hoc et sufficiat ubi etiā
penitentia papalis totidē dies q̄ sonat indul
gentie neq̄q̄ miuoxisse. Indulgentias non
ēcipit ille q̄ non porrigit man⁹ adiutrices iūc
otētum bullaz et ita diues melioris oīdōnis
est quo ad aliqua q̄ religiosus et mendicus
Clave sacramentali non nobiliter erante
in impositōne penitentie cōfessus p̄ illā pñiaz

si fecerit absolutus est a pena et culpa virtute compromissiois cuiusclibet liberaliter et arbitrio dei et peccorum in persona sacerdotis. Tunc enim cum pua penitentia que sponte suscipit et veri similiter adimplebitur duce confessos in purgatorium quod cum magna non implenda precipitare in infernum. Renuens penitentiam in hac vita stulte facit. nilominus absoluendas est si hoc non ex infidelitate qua credit non esse purgatorium aliud in hoc faciat. Sed propter teritudinem corporis aut infirmitatem aut paupertatem vel aliud simile nulli inuito invenienda est penitentia publica pro peccato secreto secundum de publico. Similiter nullus per castigationem scandalizandus est publice pro peccato occulto secus pro publico ubi si scandalizetur peccator scandalum illud non imponent sed sibi qui meruit imputetur. Diuino confessionis si ad hypocrisim aut pro nimio pudore fiat impedit veritatem absolutois secus ubi auctoritas superioris in casibus reseruat et bona fides simplicium hoc faciunt et excusant. aut ubi confessio forte presumetur scandalizari ex peccato confessi et non heretur pro tunc confessio alius secretus cui absque probabili scandalo peccata oia reuelari posset aliqua tamen possent. Videat tamen quilibet quod rationabiliter conscientia scandali sibi singit

Dum nescit confitens de quibus ad alios
an fecerit illos aut quantum a quanto fecerit
ut sepe contingit dicat sub condicione scrupulos
suos ut sic neque misciatur neque absolucione de
fraudetur. Curatus obligatur prochano se
mel in anno dare eu carissime sacramentum teneat
ei dare si petat publice quantumque sciat non pe
nitere nisi causa refutacionis fuit nota ut pote
excommunicatione publica vel peccatum notoriū de quibus
non satisfecit publice. Secundum pertinet de sacerdote
in secreto vel qui non tenet ministrare vel pio
tate quo ad hoc nequaquam obligatur. Forma
absolutionis ab excommunicatione ista est quod debet per
missio fieri. Ego absoluo te a sententia excommunicationis
et restituo te sacramentis ecclesie. In nomine
patris et filii spiritus sancti. Deinde sequitur absolucionem
per peccatis si in excommunicatione peccatum includeatur necessarium
ad intendendum sacramentum. Ego absoluo te a peccatis
tuis in nomine patris et filii sancti Iosephi. Tuncque
est in istis formis nullum immiscere. Materia sufficiens
in sacramento confessionis est hoc peccator contritus
de peccatis sponte subiens se suo sacerdoti quem
subiectum non est proprie iuris dictum. Alioquin pa
pa nulli interficeretur sed voluntaria quod potest ulomini
nus impediri vel artal per superiorum ut non quilibet
peccator cuilibet sacerdoti possit se subicere pro
peccato. Eps non minus habet auctoritate constitueri

coadiutores confessores in sua dyoceſi ꝑ' cu
ratus in sua parrochia. Caueat tamē ep̄s p̄e
bare ecclastica ierarchiam tollendo dircē vel
indirecte potestatē curatorꝝ absq; culpa eorū
vel causa manifesta. Confessio facta reite
rari ex integrō deb; scdm p̄babiliorꝝ opioꝝ;
ꝑuis durior est q̄ non habet effem suum post
mod cessante fictioꝝ sicut baptism⁹ et hoc q̄
penitentia reiterabil' est non sic baptism⁹ cum
etiam q̄ nulla ibi absoluto sacramentalis fuit
sed potius noui peccati addicō. Non est fictio si
peccati dicat omia quorꝝ actu recordatur ꝑuis
non oīm recordatur sed est fictio dū scienter
celat aliquid aut in p̄posito peccāti p̄seuerat
aut sc̄it et sc̄ire debet q̄ a tali non p̄t absolui

Penitentiaꝝ alia est recōcilians q̄lis fieri
nequit nisi i gracia. Alia est satisfaciēs vel ex
soluens qualis fieri potest ertra graciā sic
q̄ illius iteratio necia non existit ymo et talis
soluto respectu q̄uidā penarū tpaliū debitā
forte poneretur in inferno. Satisfactionem
aprie vt talis est opantur sola opera penalia
que scilicet voluntas naturalis refugit a hinc
penam habet iuste equidē vt pccm voluntariū
muoluntaria pena redimat. Per omias pū
alia qualia sūt cōteplatio et amor dei potest fieri
satisfactio. tum quia annera est pro statu isto

fatigatio corpis tū quia contra p̄petrā; īdīma
cōnēm əmodi intellectus a volūtas abnegat
se in obsequium fidei a caritatis. Vnū pro
altero posse satissimare concedit liberalitas dei
dum causa subest vel ex impotentia illius pro
quo fit satisfactio vel de mandato suo et cari
tate satissimenter vel superioris auctoritate ta
liter ordinatis. De m̄rimoniō. c. xi.

Onsensus mutuus exp̄ssus p̄ verba
de p̄nti quo tūssetur pro p̄petuo cor
pus viri in p̄tatem mulieris et econī
a in eis ap̄inqua. c̄iunctio talis ordi
nata causat m̄rimoniū. De Jure naturali a
diuino limitatur consensus ad certas p̄sonas
cum certis circumstantijs a quicq̄ alitte fuit
attemptatū potest illud īualidare superior
auctoritas. Votum solempnizatum per his
cep̄onem ordinis vel religionis non magis
ex natura sua videtur dirimere matmonium
iam contractum q̄ simplex sed hoc prouenit
ex exclesie constituto maxime cū in illo dispen
sare posse papam probabilis sit opinio.

Matrimonialis coniuctio vnius mulie
ris cum pluribus viris repugnat Juri natu
rali non econtra quoniam corpus viri plus
valet pro quanto plures fecundare sufficit
et Ita olim pluribus licebat fungi vxoribus

Prima tñ in hoc oſentiente cui corpus vir
iam cōcēſſerat in ſuum ias. Nūc aut ad statū
primeue iſtituōnis reduxit xp̄s m̄imoniū
vnī cum vna. Votū ſimplex caſtitatis nō
dirimit m̄imoniū iam cōtractum pccāt tñ
q̄ vouit dum pmo cōtrahēdi volūtate habuit
voti contraria nō aut poſtea dū reddit debitū
ut eis concors ſentētia ſed negant petiōnem
debitū poſſe fieri fine fractioē voti. cui⁹ oppoſi
tum ex eo videtur verū. quia votū nō cadebat
dirēcē niſi ſup hoc. q̄ eſt nunq̄ trahere. et non
ſup hoc q̄ eſt nunq̄ om̄iſceri carnaliter alteri
Alioquin dum nūc om̄iſceſt etiā reddendo
debitum reus efficitur voti fracti. Alioqñ pte
rea eēt ſors talis diuigij nimis dura. Re
ligiosus professus aut ſacerdos vtentes co
pula caenali preter m̄imoniū et ſi grauiſſiē
transgrediuntur mandatū dei non tñ videtur
voti fractores. Votum quippe eſt ſolū prie
de te alias licita qualis nō erit eſt m̄imoniae
cōiunctio. Iſta ocluſio licet apud ſimpliciores
videatur extrema tamē apud intelligentes
quid nomis voti eſt clara. Votum quippe ſo
lum fit de opibus ſuperogacōnis ad q̄ q̄s ali
as non tenebatur. Sic religiosus prie loquē
do vouet q̄ nūq̄ vrorabit qd ante a licebat
illi. Nullus autē prie dicit vouere q̄ nunq̄

fornicabit aut adulterabitur quia ex pcepto
ad hoc iam omis homo obligatur. Vir
et vxor nequeunt absq; mutuo consensu vnuē
castitatem vmmo nec virtute vnuēt se nunq;
petiturum debitū ab uxore cum ppter verecun
diam pctendi ipa in deterius labi possit. Spō
saliaderimuntur vel mutuo consensu cū aucto
ritate superioris vel si altera persona interim
fornicata fuerit vel p votum solepmizatū per
quod m̄rimoniū esse contractū non tamen
carnaliter consummatum posset infra duos
menses solui. Contrahens ficte in foro ecclie
quandocumq; carnalis copula sub sequatur
eadem fictione remanente non coniungitur
matrimonialiter compelletur tamen ab ecclia in
foro exteriori tanq; si verum fuisset matrimo
niū habeatur. Secus in interiori cuius est
consilium ut potius omes sententias ecclie
tolleret q; peccato consentiat. Potest tamen
nouo consensu adhibito fictum matrimoniu
m si mil aliud obliterit in verum commutare.